[image: ]

О некоторых вопросах субсидирования на повышение урожайности и качества
продукции растениеводства на 2012 год

			Утративший силу

Постановление акимата Алматинской области от 11 июня 2012 года N 180. Зарегистрировано Департаментом юстиции Алматинской области 15 июня 2012 года за N 2095. Утратило силу постановлением акимата Алматинской области от 03 мая 2013 N 122
       Сноска. Утратило силу постановлением акимата Алматинской области от 03.05.2013 N 122

      Примечание РЦПИ:

      В тексте сохранена авторская орфография и пунктуация.

В соответствии со статьей 27 Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" и Правилами субсидирования из местных бюджетов на повышение урожайности и качества продукции растениеводства, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 4 марта 2011 года N 221, акимат области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Установить:

      1) Перечень приоритетных сельскохозяйственных культур, нормы и объемы субсидий по районам на 2012 год согласно приложениям 1, 2, 3;

      2) Нормативы субсидий на частичное возмещение стоимости затрат на закладку и выращивание многолетних насаждений плодово-ягодных культур и винограда на 2012 год согласно приложениям 4, 5, 6;

      3) Субсидируемые виды удобрений и нормативы субсидий на 1 тонну (литр) удобрений, реализованных отечественными производителями удобрений на 2012 год согласно приложению 7;

      4) Субсидируемые виды удобрений и нормативы субсидий на 1 тонну удобрений, приобретенных у поставщика удобрений и (или) непосредственно у иностранных производителей удобрений на 2012 год согласно приложению 8;

      5) Субсидируемые виды гербицидов и нормативы субсидий на 1 килограмм (литр) гербицидов, приобретенных у отечественных производителей гербицидов на 2012 год согласно приложению 9.

      2. Государственному учреждению "Управление сельского хозяйства Алматинской области" (Алиев Б.Б.) осуществить финансирование субсидирования из местного бюджета.

      3. Признать утратившим силу постановление акимата области от 12 мая 2011 года N 105 "Об установлении перечня приоритетных сельскохозяйственных культур, нормативов субсидий на приоритетные сельскохозяйственные культуры и на закладку и выращивание многолетних насаждений плодово-ягодных культур и винограда, нормативов субсидий на удобрения и гербициды".

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя акима области Досымбекова Т.

      5. Настоящее постановление вступает в силу с момента государственной регистрации в органах юстиции и вводится в действие по истечении десяти календарных дней со дня его первого официального опубликования.
      Аким

      Алматинской области                        А. Мусаханов
      СОГЛАСОВАНО:
      Министр сельского хозяйства

      Республики Казахстан                       А. Мамытбеков

      11 июня 2012 года

Приложение 1

к постановлению акимата

области "О некоторых вопросах

субсидирования на повышение

урожайности и качества

продукции растениеводства на

2012 год" от 11 июня

2012 года N 180

Перечень

приоритетных сельскохозяйственных культур на 2012 год
	N

п/п
	Наименование приоритетных сельскохозяйственных культур

	1
	Озимая пшеница

	2
	Ячмень

	3
	Кукуруза на зерно

	4
	Рис

	5
	Масличные

	6
	Сахарная свекла

	7
	Картофель

	8
	Овощные и бахчевые

	9
	Овощи закрытого грунта

	10
	Кормовые (за исключением многолетних трав посева прошлых

лет)

	11
	Многолетние бобовые травы посева первого, второго и

третьего годов жизни

	12
	Многолетние травы, посеянные для залужения сенокосных

угодий (учитывается распашка только старовозрастных посевов

многолетних трав)

	13
	Кукуруза и подсолнечник на силос

	14
	Плодовые и ягодные

	15
	Виноградники

________________________________________________________________

Приложение 2

к постановлению акимата

области "О некоторых вопросах

субсидирования на повышение

урожайности и качества

продукции растениеводства на

2012 год" от 11 июня

2012 года N 180

Нормы субсидий приоритетных сельскохозяйственных культур на

2012 год
	N

п/п
	Наименование приоритетных

сельскохозяйственных культур
	Норматив бюджетных

субсидий на 1

гектар, тенге

	1
	Зерновые и зернобобовые (базовая норма

бюджетных субсидий)
	400

	2
	Зерновые возделываемые с соблюдением

зональных научно-обоснованных

агротехнологий
	800

	3
	Кукуруза на зерно
	4500

	4
	Рис
	14000

	5
	Масличные
	2800

	6
	Сахарная свекла
	60000

	7
	Картофель
	10000

	8
	Картофель, возделываемая с применением

систем капельного орошения

промышленного образца
	20000

	9
	Овоще-бахчевые
	10000

	10
	Овоще-бахчевые, возделываемые с

применением систем капельного орошения

промышленного образца
	20000

	11
	Плодово-ягодные
	2500

	12
	Виноградники
	2500

	13
	Кормовые (за исключением многолетних

трав посева прошлых лет)
	800

	14
	Многолетние бобовые травы первого,

второго и третьего годов жизни
	800

	15
	Многолетние травы, посеянные для

залужения сенокосных угодий

(учитывается распашка только

старовозрастных посевов многолетних

трав)
	800

	16
	Кукуруза и подсолнечник на силос
	800

	17
	Овощи закрытого грунта (1

культурооборот)
	1300000

__________________________________________________________________

Приложение 3

к постановлению акимата

области "О некоторых вопросах

субсидирования на повышение

урожайности и качества

продукции растениеводства на

2012 год" от 11 июня

2012 года N 180

Выделенные средства в разрезе районов на 2012 год
      Сноска. Приложение 1 в редакции постановления акимата Алматинской области от 24.10.2012 N 323 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).
	N
	Районы и города
	Объем выделенных средств всего,

тысяч тенге

	1
	Аксуский
	93482,0

	2
	Алакольский
	80435,2

	3
	Балхашский
	138172,8

	4
	Енбекшиказахский
	111206,8

	5
	Ескельдинский
	97687,4

	6
	Жамбылский
	37514,4

	7
	Илийский
	76757,8

	8
	Карасайский
	24867,1

	9
	Каратальский
	96676,9

	10
	Кербулакский
	28992,4

	11
	Коксуский
	102808,8

	12
	Панфиловский
	72845,2

	13
	Райымбекский
	14780,0

	14
	Сарканский
	94199,1

	15
	Талгарский
	42543,0

	16
	Уйгурский
	25110,9

	17
	город Капшагай
	52096,7

	18
	город Талдыкорган
	8415,1

	19
	город Текели
	642,4

	Итого по области
	1199234,0

Приложение 4

к постановлению акимата

области "О некоторых вопросах

субсидирования на повышение

урожайности и качества

продукции растениеводства на

2012 год" от 11 июня

2012 года N 180

Нормативы субсидий на частичное возмещение стоимости затрат на

закладку и выращивание многолетних насаждений

плодово-ягодных культур (за исключением яблони сорта "Апорт")
	тенге/га

	виды плодовых

культур
	схема посадки
	штук

саженцев
	возраст

саженцев
	всего

затрат

	1
	2
	3
	4
	5

	груша
	5х4
	500

	1355731

	4х1,5
	1667

	2464820

	слива
	5х4
	500

	1361171

	5х3
	667

	1421374

	персик
	5х4
	500

	1361171

	5х3
	667

	1421374

	вишня и черешня
	5х4
	500

	1361171

	5х3
	667

	1421374

	6х3
	556

	1326769

	абрикос
	5х3
	667

	1596583

	5х2,5
	800

	1643133

	1
	2
	3
	4
	5

	абрикос
	6х4
	417

	1289295

	яблоня
	5х3
	667
	однолетн
	1614342

	двухлетн
	1683043

	5х2
	1000
	однолетн
	1734388

	двухлетн
	1837388

	5х2,5
	800
	однолетн
	1662288

	двухлетн
	1744688

	4х2,5
	1000
	однолетн
	1782798

	двухлетн
	2358362

	4х2
	1250
	однолетн
	2377985

	двухлетн
	2506735

	4х1,25
	2000
	однолетн
	2862992

	двухлетн
	3068992

	4х1
	2500
	однолетн
	3088852

	двухлетн
	3375952

	3,5 х 0,8
	3572
	однолетн
	3786657

	двухлетн
	4154575

	3,5х1
	2857
	однолетн
	3328520

	двухлетн
	3622791

	3,5 х 1,25
	2286
	однолетн
	3122675

	двухлетн
	3358133

	айва
	6х4
	417

	1761726

	Традиционные сады, в том числе яблони сорта

"Апорт", заложенные по иным схемам посадок в

2009-2011 годах за счет средств

республиканского/местного бюджетов

продолжение таблицы
	тенге/га

	Затраты на закладку и выращивание (1 вегетация)

	в том числе на приобретение

	саженцы

на 1га
	Норма

субсидий

(40%)
	шпалеры
	Норма

субсидий

(40%)
	система

капель-

ного

ороше-

ния
	Норма

субсидий

(40%)
	другие

расходы
	Норма

субсидий

(40%)

	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	175000
	70000
	0
	0
	633000
	253200
	547731
	219092

	583450
	233380
	606800
	242720
	410000
	164000
	864570
	345828

	175000
	70000
	0
	0
	633000
	253200
	553171
	221268

	233450
	93380
	0
	0
	633000
	253200
	554924
	221970

	175000
	70000
	0
	0
	633000
	253200
	553171
	221268

	233450
	93380
	0
	0
	633000
	253200
	554924
	221970

	175000
	70000
	0
	0
	633000
	253200
	553171
	221268

	233450
	93380
	0
	0
	633000
	253200
	554924
	221970

	194600
	77840
	0
	0
	580000
	232000
	552169
	220868

	233450
	93380
	0
	0
	633000
	253200
	730133
	292053

	280000
	112000
	0
	0
	633000
	253200
	730133
	292053

	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	145950
	58380
	0
	0
	580000
	232000
	563345
	225338

	233450
	93380
	0
	0
	633000
	253200
	747892
	299157

	300150
	120060
	0
	0
	633000
	253200
	749893
	299957

	350000
	140000
	0
	0
	633000
	253200
	751388
	300555

	450000
	180000
	0
	0
	633000
	253200
	754388
	301755

	280000
	112000
	0
	0
	633000
	253200
	749288
	299715

	360000
	144000
	0
	0
	633000
	253200
	751688
	300675

	350000
	140000
	0
	0
	680000
	272000
	752798
	301119

	450000
	180000
	458800
	183520
	680000
	272000
	769562
	307825

	437500
	175000
	458800
	183520
	680000
	272000
	801685
	320674

	562500
	225000
	458800
	183520
	680000
	272000
	805435
	322174

	700000
	280000
	606800
	242720
	680000
	272000
	876192
	350477

	900000
	360000
	606800
	242720
	680000
	272000
	882192
	352877

	875000
	350000
	636400
	254560
	680000
	272000
	897452
	358981

	1125000
	450000
	636400
	254560
	680000
	272000
	934552
	373821

	1250200
	500080
	750952
	300381
	760000
	304000
	1025505
	410202

	1607400
	642960
	750952
	300381
	760000
	304000
	1036223
	414489

	999950
	399980
	636400
	254560
	760000
	304000
	932170
	372868

	1285650
	514260
	636400
	254560
	760000
	304000
	940741
	376296

	800100
	320040
	636400
	254560
	760000
	304000
	926175
	370470

	1028700
	411480
	636400
	254560
	760000
	304000
	933033
	373213

	145950
	58380
	458800
	183520
	580000
	232000
	576976
	230790

продолжение таблицы
	тенге/га

	Затраты на 2 вегетацию
	Затраты на 3

вегетацию
	Затраты на 4

вегетацию

	всего

затрат
	Норма

субсидий

(40%)
	всего

затрат
	Норма

субсидий

(40%)
	всего

затрат
	Норма

субсидий

(40%)

	14
	15
	16
	17
	18
	19

	76882
	30753
	69716
	27886

	98390
	39356
	95383
	38153

	78028
	31211
	71069
	28428

	78028
	31211
	71069
	28428

	78028
	31211
	71069
	28428

	78028
	31211
	71069
	28428

	78028
	31211
	71069
	28428

	78028
	31211
	71069
	28428

	78028
	31211
	71069
	28428

	83677
	33471
	78936
	31574

	83677
	33471
	78936
	31574

	14
	15
	16
	17
	18
	19

	82983
	33193
	74004
	29602

	85969
	34388
	81643
	32657

	85969
	34388
	81643
	32657

	85969
	34388
	81643
	32657

	85969
	34388
	81643
	32657

	85969
	34388
	81643
	32657

	85969
	34388
	81643
	32657

	8969
	34388
	81643
	32657

	85969
	34388
	81643
	32657

	89756
	35902
	86149
	34460

	89756
	35902
	86149
	34460

	98390
	39356
	95383
	38153

	98390
	39356
	95383
	38153

	104145
	41658
	102149
	40860

	104145
	41658
	102149
	40860

	111697
	44679
	111908
	44763

	111697
	44679
	111908
	44763

	104145
	41658
	102149
	40860

	104145
	41658
	102149
	40860

	104145
	41658
	102149
	40860

	104145
	41658
	102149
	40860

	81334
	32534
	73342
	29337

	66258
	26503
	72735
	29094
	214743
	85897

Приложение 5

к постановлению акимата

области "О некоторых вопросах

субсидирования на повышение

урожайности и качества

продукции растениеводства на

2012 год" от 11 июня

2012 года N 180

Нормы субсидий на частичное возмещение стоимости затрат на

закладку и выращивание яблони сорта "Апорт"

(без учета затрат на установку шпалер)
	тенге/га

	Схема

посадки

*,м
	Закладка и

выращивание (1

вегетация)
	2 вегетация
	3 вегетация

	всего

затрат
	норма

субсидий

(38%)
	всего

затрат
	норма

субсидий

(40%)
	всего

затрат
	норма

субсидий

(40%)

	8х6
	1419600
	539448
	136656
	54662
	140160
	56064

продолжение таблицы
	тенге/га

	4 вегетация
	5 вегетация
	6 вегетация
	7 вегетация

	всего

затрат
	норма

субсидий

(33%)
	всего затрат
	норма

субсидий

(33%)
	всего

затрат
	норма

субсидий

(33%)
	всего

затрат
	норма

субсидий

(30%)

	234840
	77497
	237110
	78246
	244830
	80794
	258740
	77622

      Примечание: Саженцы яблони сорта "Апорт" должны быть на семенных подвоях Сиверса или Недзвецкого

Приложение 6

к постановлению акимата

области "О некоторых вопросах

субсидирования на повышение

урожайности и качества

продукции растениеводства на

2012 год" от 11 июня

2012 года N 180

Нормы субсидий на частичное возмещение стоимости затрат на

закладку и выращивание многолетних насаждений винограда
	схема

посадки
	штук

сажен-

цев

на

1 га
	всего

затрат
	Затраты на закладку и выращивание

(1 вегетация)

	в том числе на приобретение

	саженцы

на 1га
	Норма

субси-

дий

(40%)
	система

капель-

ного

ороше-

ния
	Норма

субси-

дий

(40%)
	другие

расходы
	Норма

субсидий

(40%)

	3х2
	2167
	2142047
	433333
	173333
	769600
	307840
	939114
	375646

	3х1,75
	2476
	2205809
	495238
	198095
	769600
	307840
	940971
	376388

	2,5х1,75
	2971
	2307828
	594286
	237714
	769600
	307840
	943942
	377577

	2,5х1,5
	3467
	2409847
	693333
	277333
	769600
	307840
	946914
	378766

	3х1,5
	2889
	2290825
	577778
	231111
	769600
	307840
	943447
	377379

	2,75х1,5
	3152
	2344926
	630303
	252121
	769600
	307840
	945023
	378009

	Традиционные

виноградники,

заложенные по иным

схемам посадок в

2009-2011 годах за

счет средств

республиканского/

местного бюджетов

продолжение таблицы
	Затраты на 2 вегетацию
	Затраты на 3

вегетацию
	Затраты на 4

вегетацию

	в том числе на приобретение

	всего
	Шпалеры
	Норма

субсидий

(40%)
	другие

расходы
	Норма

субсидий

(40%)
	всего
	Норма

субсидий

40%)
	всего
	Норма

субси-

дий

(40%)

	805462
	636400
	254560
	169062
	67625
	137137
	54855

	809108
	636400
	254560
	172708
	69083
	137137
	54855

	812155
	636400
	254560
	175755
	70302
	137137
	54855

	815226
	636400
	254560
	178826
	71530
	137137
	54855

	811654
	636400
	254560
	175254
	70102
	137137
	54855

	810462
	636400
	254560
	174062
	69625
	137137
	54855

	813627

	325451
	202968
	81187
	407301
	162920

Приложение 7

к постановлению акимата

области "О некоторых вопросах

субсидирования на повышение

урожайности и качества

продукции растениеводства на

2012 год" от 11 июня

2012 года N 180

Субсидируемые виды удобрений и нормативы субсидий

на 1 тонну (литр) реализованных отечественными производителями

удобрений на 2012 год
	N

п/п
	Субсидируемые

виды удобрений
	Единица

измерения
	Процент

удешевления

стоимости

одной единицы,

до
	Норматив

субсидий

на одну

единицу, тенге

	1
	Аммофос (N

-10%:P2О5-46%)
	тонна
	50
	36000

	2
	Суперфосфат

простой (P2О5-19%)
	тонна
	50
	19600

	3
	Аммиачная селитра

(N -34,4)
	тонна
	50
	23120

	4
	Калий хлористый

(K2O-42,2; KCL-65)
	тонна
	50
	24000

	5
	Микроудобрение

"МЭРС" марки "Б"
	литр
	50
	8800

	6
	Сульфат аммония

(N-21)
	тонна
	50
	11935

______________________________________________________________

Приложение 8

к постановлению акимата

области "О некоторых вопросах

субсидирования на повышение

урожайности и качества

продукции растениеводства на

2012 год" от 11 июня

2012 года N 180

Субсидируемые виды удобрений и нормативы субсидий на 1 тонну

удобрений, приобретенных у поставщика удобрений и (или)

непосредственно у иностранных производителей удобрений на 2012 год
	N

п/п
	Субсидируемых

виды удобрений
	Единица

измерения
	Процент

удешевления

стоимости

одной единицы,

до
	Норматив

субсидии на

одну

единицу, тенге

	1
	Карбамид (N-46,3%)
	тонна
	50
	32000

	2
	Нитроаммофоска

(N -15%:P2О5-15%: K2О-15%)
	тонна
	50
	37200

	3
	Супрефос (N

-12%:P2О5-24%) (Ca:Mg:S)
	тонна
	50
	24000

Приложение 9

к постановлению акимата

области "О некоторых вопросах

субсидирования на повышение

урожайности и качества

продукции растениеводства на

2012 год" от 11 июня

2012 года N 180

Субсидируемые виды и нормативы субсидий на 1 килограмм, (литр)

гербицидов, приобретенных у отечественных поставщиков

гербицидов на 2012 год
	N

п/п
	Субсидируемых виды

гербицидов
	Единица

измерения
	Процент

удешев-

ления

стоимости

одной

единицы, до
	Норматив

субсидии

приобретен-

ного

гербицида,

тенге

	1
	Диамин, 72% водный раствор
	литр
	50
	300

	2
	Авецид супер, 12% концентрат

эмульсии
	литр
	50
	1344

	3
	Буран, 36% водный раствор
	литр
	50
	300

	4
	Барс супер, 10% концентрат

эмульсии
	литр
	50
	1120

	5
	Клиник, 36% водный раствор
	литр
	50
	300

	6
	Дезормон эфир, 72% концентрат

эмульсии
	литр
	50
	432

	7
	Диален-супер, 480 водный

раствор
	литр
	50
	656

	8
	Топик 080, концентрат эмульсии
	литр
	50
	2220

	9
	Ураган форте 500, водный

раствор
	литр
	50
	416

	10
	Фенизан, водный раствор
	литр
	50
	500

	11
	Спрут 36% водный раствор
	литр
	50
	300

	12
	Овсюген экстра, концентрат

эмульсии
	литр
	50
	1344

	13
	Кугар форте концентрат

эмульсии 140г/л
	литр
	50
	1520

	14
	Тайфун, 36% водный раствор
	литр
	50
	300

	15
	Вихрь, водный раствор
	литр
	50
	300

	16
	Виллан супер 10%
	литр
	50
	1120

	17
	Зенит, концентрат коллоидного

раствора (950 г/л)
	литр
	50
	532

	18
	Раундап экстра 54%
	литр
	50
	450

	19
	Напалм, 54%
	литр
	50
	450

	20
	Тотал экстра
	литр
	50
	416

	21
	Рысь супер 10%
	литр
	50
	1120

	22
	2,4Д Береке 72%
	литр
	50
	340

	23
	Элант премиум концентрат

эмульсии
	литр
	50
	540

	24
	Октиген 40%
	литр
	50
	480

	25
	Вулкан 60%
	килограмм
	50
	9000

	26
	Жойқын Дара 75%
	килограмм
	50
	540

	27
	Жойқын водный раствор 360 г/л
	литр
	50
	300

	28
	Рап водный раствор
	литр
	50
	300

	29
	Спрут экстра 54%
	литр
	50
	450

	30
	Глифосат 360г/л
	литр
	50
	300

	31
	Гроза 60%
	литр
	50
	460

	32
	Белиссимо эмульсия

масляно-водяная
	литр
	50
	1440

	33
	2,4Д Экстра 72%
	литр
	50
	380

_________________________________________________________________

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

header_image_rId1.png
Arvo rnredig